
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 
Num. Gen. 69
Num.  Sett .34
Data 24/03/2021

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE DESTINATE 
A VERDE PUBBLICO  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO  
IN FAVORE DELLA DITTA NUOVA SOCIETA' AGRICOLA 
FLOR. CECCHINI SRL. - CODICE CIG  864454368D.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro, del mese Marzo;

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:
- IN DATA 28.02.2021 scadeva l'appalto per il servizio  di “Manutenzione delle aree destinate a 
verde pubblico” .
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 in data 15.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Capitolato d'appalto del servizio “Manutenzione delle aree destinate a verde 
pubblico”, comportante un quadro economico generale di spesa di €. 60.222,92.=;

CONFERMATO CHE:
- il Quadro economico complessivo generale di spesa dell'opera in trattazione è confermato in €. 
60.222,92 annuale;
- l'importo complessivo netto dei lavori posti a base d'appalto ammonta a netti €. 49.363,05  I.V.A. 
22% esclusa, di cui:

- €. 48.375,79  per importo netto Lavori posto a base di gara e soggetto a ribasso d'asta;
- €. 987,26  per importo netto Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

CHE, lo scrivente, ai fini dell'individuazione dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione del 
servizio  in argomento, con propria Determinazione n. 44 in data 23/02/2021:
 promuoveva una  PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi del previgente Articolo 36, comma 2^ 

lettera b) del Codice,   invitando alla stessa 5 (cinque) operatori economici  
e, contestualmente approvava:
 la relativa Lettera di invito    
 l'Elenco degli operatori invitati alla procedura, elenco rimasto secretato fino all'apertura 

delle operazioni di gara;

CHE i 5 (cinque) operatori invitati alla procedura sono i seguenti:



Azienda Agricola Tamagni Antonio  Dovera (CR)
Floricoltura Scarpelli di Scarpelli Emanuele  Sergnano (CR)
Punto Natura di Vitari Mario e Figli  Pianengo (CR)
Nuova Soc. Agr. Flor. Cecchini srl  Lodi (LO)
S.C. Ponteggi srls  Chieve (CR)

 
CHE, ove ne ricorrano i presupposti, il contratto d'appalto potrà essere stipulato ai sensi 
dell'Articolo 32, comma 10^ del Codice, senza dover attendere il decorso dei 35 (trentacinque) 
giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all'obbligo di acquisire forniture e servizi 
attraverso il mercato elettronico, questo Ente ha aderito sia al mercato elettronico nazionale 
(Me.Pa), nonché alla piattaforma A.R.I.A. S.p.A. di Regione Lombardia (ex ARCA LOMBARDIA 
S.p.A.) per la gestione degli acquisti pubblici on-line (SINTEL);

CHE la procedura di gara è stata pubblicata e condotta sulla piattaforma SINTEL di A.R.I.A. S.p.A. di 
Regione Lombardia;

RICHIAMATI al riguardo:
 il report della procedura Sintel ID 135429610  generato automaticamente dal sistema in 

data 13.03.2021  (rif. Prot. Comune n. 2459/2021);

RISCONTRATO CHE, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito nelle ore 
12:00 del giorno 11 marzi 2021 u.s., hanno presentato offerta le quattro sotto elencate imprese:
Azienda Agricola Tamagni Antonio  Dovera (CR)
Punto Natura di Vitari Mario e Figli  Pianengo (CR)
Nuova Soc. Agr. Flor. Cecchini srl  Lodi (LO)
S.C. Ponteggi srls  Chieve (CR)

CHE le domande presentate dalle quattro imprese precitate sono state giudicate valide e 
regolarmente accolte;

CHE l'esame delle offerte ha evidenziato le seguenti risultanze:

nu
m.

nominativo operatore economico offerta economica 

1  Azienda Agricola Tamagni Antonio  
Dovera (CR)

ribasso €. 39.012,74 (19,35 punteggio 
economico) esclusi oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta

2  Punto Natura di Vitari Mario e Figli  
Pianengo (CR)

Ribasso €. 47.650,15 (1,50 punteggio 
economico) esclusi oneri sicurezza    non 
soggetti a ribasso d'asta

3  Nuova Soc. Agr. Flor. Cecchini srl  Lodi ribasso €. 33.900,00 (29,92 punteggio 



(LO) economico) esclusi oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta

4  S.C. Ponteggi srls  Chieve (CR) Ribasso €. 41.108,59 (15,02 punteggio 
economico)    esclusi oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta

Pertanto la graduatoria di aggiudicazione è la seguente:

num. nominativo operatore economico offerta economica 
1  Nuova Soc. Agr. Flor. Cecchini srl  

Lodi (LO)
I^ classificata  aggiudicataria del servizio.

2  Azienda Agricola Tamagni Antonio  
Dovera (CR)

II^ classificata  e non aggiudicataria    

3  S.C. Ponteggi srls  Chieve (CR) III^ classificata e non aggiudicataria    

4 Punto Natura di Vitari Mario e Figli  
Pianengo (CR)

IV^ classificata e non aggiudicataria      

Viene dunque dichiarata I^ classificata ed aggiudicataria del servizio in trattazione l'impresa Nuova 
Soc. Agr. Flor. Cecchini srl  con sede in Lodi (LO)    partita I.V.A. 09481710961, il tutto con:
 un ribasso pari ad €. 33.900,00 sul dato d'asta di €. 48.375,79 (annuale)
 un importo netto  inclusi oneri per la sicurezza (€. 987,26) di €. 34.887,26, oltre 

all'I.V.A.22%, pari ad un corrispettivo lordo complessivo di €. 42.562,45, 

 
EVIDENZIATO CHE, l'aggiudicazione de quo, assumerà piena e totale efficacia a seguito 
dell'avvenuta verifica, con esito positivo, di tutti i documenti richiesti all'aggiudicatario ai fini del 
controllo della veridicità delle auto-dichiarazioni prodotte in sede di gara;

CHE, l'impresa aggiudicataria dovrà inoltre provvedere alla presentazione di tutti i documenti 
previsti ai fini della stipulazione del contratto d'appalto;

DATO ATTO ALTRESI' CHE, a mente dell'Art. 32, comma 10^ lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni, ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 
(trentacinque) giorni (c.d. stand still period), in quanto:
a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli 

inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta 
e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o 
queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva; 

b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti 
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di 
acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b). 

VISTI:
 la delibera della Giunta Comunale n. 93 del 16.09.21 con cui  è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
 il Decreto sindacale 16/02/2021 n. 7, relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile 

dell'Area Tecnica da parte del Sindaco;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
 il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, ed in particolare gli Articoli 35 e 36;
 gli Articoli 151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs.267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di contabilità del Comune;

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 
dell'Amministrazione Comunale;

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all'aggiudicazione della 
procedura del servizio in argomento;

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi 
dell'Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della C.U.C.;

CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione;

CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive 
modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici sono stati attribuiti i 
seguenti codici identificativi:

- Codice CIG   864454368D.

e che l'impresa appaltatrice del servizio in argomento, dovrà fornire a questa stazione appaltante 
e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle 
commesse pubbliche;

VISTO l'Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

VISTO l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

INFORMATA la Giunta Comunale;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato:

1. DI AGGIUDICARE l'appalto del servizio denominata “ Manutenzione delle aree destinate a 
verde pubblico” in argomento, all'impresa Nuova Soc. Agr. Flor. Cecchini srl   con sede in 
Lodi (LO) C.so Archinti n. 33  partita I.V.A. 09481710961, il tutto in virtù:
 del ribasso offerto pari ad €. 33.900,00 sul dato d'asta di €. 48.375,79 (annuale)
 dell'importo netto inclusi oneri per la sicurezza (€. 987,26) di €. 34.887,26, oltre all'I.V.A. 

22%, pari ad un corrispettivo lordo complessivo di €. 42.562,45.= annuale per cui un 
importo netto contrattuale per il periodo  15.03.2021  13.02.2024 pari ad euro 
104.661,78 oltre Iva 22%;

2. DI DISPORRE la seguente graduatoria di gara:
- I^ classificata ed aggiudicataria del servizio in trattazione la ditta  Nuova Soc. Agr. 

Flor. Cecchini srl con sede in Lodi (LO)    partita I.V.A. 09481710961, il tutto con un 
ribasso pari ad €. 33.900,00 (escluso oneri sicurezza)  sul dato d'asta di €. 
48.375,79;

- II^ classificata e non aggiudicataria dell'appalto è risultata l'Azienda Agricola 
Tamagni Antonio  con sede in Dovera (CR) via Livia n. 7 con un ribasso pari ad €. 
39.012,74  (escluso oneri sicurezza)  sul dato d'asta di €. 48.375,79;

- III^ classificata e non aggiudicataria dell'appalto è risultata la ditta S.C. Ponteggi srls 
 con sede in Chieve (CR) via Delle Macine n. 2/13 sul dato d'asta di €. 48.375,79;

- IV^ classificata e non aggiudicataria dell'appalto è risultata la ditta Punto Natura di 
Vitari Mario e Figli  con sede in Pianengo (CR)  cascina Boschetto n. 1 sul  dato 
d'asta di €. 48.375,79;

3. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara: 
 il report della procedura Sintel ID 135429610 generato automaticamente dal sistema in 

data 13.03.2021 (rif. Prot. Comune n. 2459/2021);

4. DI COMUNICARE i risultati di gara a tutte le imprese partecipanti;

5. DI DARE ATTO CHE l'aggiudicazione de quo in favore dell'aggiudicataria, assumerà piena e 
totale efficacia a seguito dell'avvenuta verifica, con esito positivo, di tutti i documenti richiesti 
ai fini del controllo della veridicità delle auto-dichiarazioni prodotte in sede di gara dall'impresa 
medesima;

6. DI DARE ATTO CHE la ditta aggiudicataria dovrà inoltre provvedere alla presentazione di 
tutti i documenti richiesti dalla Stazione appaltante ai fini delle verifiche, nonché di tutti i 
documenti richiesti ai fini della stipulazione del contratto d'appalto;

7. DI DISPORRE CHE la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'Art.183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

8. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 104.661,78 oltre IVA 22% per il periodo 



15.03.2021 al 13.02.2024  con riferimento all'esercizio 2021 e pluriennali sulla missione-
programma n. 09.02-1.03 (1302.00);

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull'Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Dovera nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi degli Artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 
e successive modifiche ed integrazioni;

10. DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
dell'Art.76 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 
integrazioni;

11. DI DARE ATTO CHE i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto, sono 
effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell'Art.3 della Legge 13.08.2010, 
n.136;

12. DI DARE ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 
13.08.2010, n.136 e successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e 
di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 
217/2010, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori 
pubblici sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi:

Codice CIG  864454368D e che l'impresa appaltatrice dei lavori in argomento, dovrà fornire a 
questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il 
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

13. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi 
dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si 
astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di 
suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 
sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza").   

Dovera,  24/03/2021 Il  Responsabile Area Tecnica 
F.to SIGNORONI SINDACO PAOLO 

MIRKO
 





  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

  

 

Dovera, lì 24/03/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario
 F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale Reggente
Alesio Dr. Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Responsabile dell'area

___________________________________                       Dovera, _____________________ 


